
Zápis z porady profesionálních knihovníků okresu Zlín 
Datum:  18. září 2024 

Místo:  Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, zasedací místnost, 5 NP 

 

Přítomni: P. Bieberlová, J. Kaňka, J. Krčma, T. Heinzová, G. Klabačková, H. Pekárková, 

K. Sobotíková, Z. Svobodová, J. Tomancová, J. Vávrová, R. Viceníková, V. Zbíralová 

Omluveni:  S. Bravená, J. Kapustová, P. Nášel, J. Sojová 

 

 

Výsledky pololetních kontrol RF, PhDr. Zuzana Svobodová 

- Poděkování za spolupráci při domlouvání metodických návštěv.  

Webové stránky obecních knihoven (OK) 

- Je potřeba na webových stránkách zkontrolovat a případně doplnit větu ohledně RF. Dělají se 

nové webové stránky, a často se na ni zapomíná: 

Knihovně jsou poskytovány služby v rámci programu regionálních funkcí knihoven, které jsou 

financovány z rozpočtu Zlínského kraje a realizovány pověřenou knihovnou. Na základě 

Smlouvy o poskytování regionálních knihovnických služeb v rámci regionálních funkcí, uzavřené 

mezi Krajskou knihovnou Františka Bartoše ve Zlíně a Městem…, poskytuje 

………název obecní knihovny……………… profesionální knihovnické služby Městská knihovna... 

- 3. září proběhlo školení webových stránek, někteří se zúčastnili a už informací využili při tvorbě 

nových webových stránek pro OK.  

- Je potřeba udržovat aktuálnost webů – vymazat staré dotazníky, staré akce (2010), apod. 

- Webovky obecních knihoven by už neměly být v šabloně info.cz (Karviná), ale měly by být 

například na Webnode (https://webovky.knihovna.cz/), případně webu obce. Karvinská 

šablona se již neaktualizuje a zastarává.  

- Pokud nemají knihovny aktuální informace, akce, apod., postačí web obce podle standardu pro 

dobrou knihovnu.  

- Některé stránky nejdou otevřít kvůli zabezpečovacímu protokolu, nebo na ně nepustí 

antivirový program. Chybí https://... 

- Na nové stránky se nemusí předělávat všechny akce od počátku vzniku starého webu, stačí 

pouze aktuální informace.  

- Prosba o kontrolu: 

o funkčnosti katalogů – narazili jsme na pár, které nefungovaly, i když by měly. 

o údajů v hlavičce katalogu – zvlášť pokud se změnila knihovnice. Bude osloven F. Janoš, 

aby tam ponechal pouze neměnné informace. 

o odkazů na webových stránkách městských knihoven a obcí – občas už odkazy 

nefungovaly. 

 

Vyřazování a aktualizace KF 

- Veliké vyřazování napříč celým okresem! Jak v obecních, tak i v městských knihovnách.  

- I starší knihovny vypadaly lépe, protože měly aktuální knihovní fond – např. Želechovice, 

Kaňovice. 

https://webovky.knihovna.cz/
https://ipk.nkp.cz/legislativa/01_LegPod/knihovni-zakon-257-2001-sb.-a-navazne-provadeci-prepisy/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-vymezeni-standardu-verejnych-knihovnickych-a-informacnich-sluzeb-poskytovanych-knihovnami-zrizovanymi-a-nebo-provozovanymi-obcemi-a-kraji-na-uzemi-ceske-republiky
https://ipk.nkp.cz/legislativa/01_LegPod/knihovni-zakon-257-2001-sb.-a-navazne-provadeci-prepisy/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-vymezeni-standardu-verejnych-knihovnickych-a-informacnich-sluzeb-poskytovanych-knihovnami-zrizovanymi-a-nebo-provozovanymi-obcemi-a-kraji-na-uzemi-ceske-republiky


- Je poznat, kteří starostové navštívili jarní seminář v KKFBZ a slyšeli příspěvek L. Pruckové o 

vyřazování starého fondu. 

 

- Spoustu vychytávek a originálních věcí – např. tištěné štítky s přírůstkovými čísly a označením 

knihovny, kufříky/tašky, piktogramy, nové barevné značení, knihobudky – pokud jsou hezké a 

udržované. 

 

- Chystají se další nákupy nových věcí a menší rekonstrukce knihoven. 

Přírůstkové a úbytkové seznamy 

- Každé středisko to dělá jinak, tak, jak to každému vyhovuje, ale zjednodušujme si práci. 

- Ze zákona je povinnost vést PS a ÚS, forma se nezmiňuje.  

- Někdo tiskne naráz, někdo netiskne vůbec a vše píše rukou, někdo dělá oboje, někdo tiskne po 

každém zápisu a potom na konci ještě celé znovu. Je to na každém, ale měli bychom si práci 

usnadňovat a nepřidělávat.  

- Vyškrtávání úbytků v přírůstkových seznamech – na každém zvlášť. Není to podchyceno 

v zákoně, kde je uvedeno jen to, že se musí vést evidence knihovního fondu. Je třeba zvážit, 

zda je to nutné, nebo ne. Čas strávený vyškrtáváním by bylo vhodnější využít lépe.  

 

Informace z konference Knihovny současnosti, Ing. J. Tomancová 

Viz příloha k zápisu Knihovny současnosti. 



Různé 

- Poděkování za podklady do zápisu zaslaných předem. 

- Vzdělávání: kurzy NPO – viz letáček.  

o Přihlašujte se, i když je obsazeno, vždycky se stane, že se někdo odhlásí, takže se může 

uvolnit místo.  

- Školení Klubu dětských knihoven – 20. 11., Jak na čtenářskou lekci (Hana Holubkovová) 

- Seminář pro knihovníky okresu Zlín – 13. 11. 2024. 

- Prosba o zasílání podkladů k fakturaci opět do 8. dne v měsíci.  

- K fakturaci využít nové hodinové výkazy. 

- Spuštěna cirkulace podzimních výměnných souborů. 

- Knihovny, které se nově zapojí do projektu S knížkou do života – Bookstart, mohou získat 

zdarma sety pro děti. Agendu k projektu Bookstart bude přebírat po V. Adámkové E. 

Pavlíčková.  

- VISK 3 – plánují podat žádost Vizovice, Valašské Klobouky, Slavičín.  

Termín příští porady profesionálních knihoven: 4. prosince 2024. Konat se bude v Knihovně 

Malenovice. 

 

 

 
Informace zástupců profesionálních knihoven 

Fryšták 

- Knihovní fond: přírůstky prozatím 282, úbytky 974 svazků. V srpnu byla na 2 týdny brigádnice, 

která se věnovala odpisům a vyřazování. 

Akce 

- Tradiční červnová aukce výtvarných prací dětí ze školní družiny vynesla 2 011 Kč na nákup titulů 

pro děti a mládež. 

- Dne 10. 9. 2024 byla uspořádána přednáška na téma kybernetické bezpečnosti, přednášejícím 

byl Roman Marek z Oddělení analytiky a kybernetické bezpečnosti Policie České republiky. 

- Na říjen plánujeme cestopisnou přednášku o Angole, na přelom října a listopadu přednášku o 

mangách (L. Vítková z KKFBZ). 

RF 

- V měsíci červnu a červenci (19. 6. a 24. 7. 2024) proběhla revize knihovního fondu v Obecní 

knihovně Ostrata. Zrevidováno bylo 1367 svazků, knihovní fond byl beze ztrát. 

- Zpracované knihovní dokumenty: Držková 48 svazků, Hvozdná 173 svazků, Kašava 70 svazků, 

Lukov 94 svazků, Lukoveček 168 svazků, Ostrata 27 svazků, Vlčková 28 svazků. Celkem 

prozatím 608 svazků. 

- Opravy: V OK v Lukovečku opraveno značení u 456 svazků (či přebalení). 

- Odpisy: Po revizi v OK Ostrata bylo odepsáno 229 svazků. 

Novinky v knihovnách:  



- Knihovnice Obecní knihovny v Lukovečku paní Eva Manďáková je momentálně nemocná 

(informace ze 17. 9. 2024), obec řeší záskok, paní Anna Zapletalová při půjčovní době 18. 9. 

2024 záskok zacvičí. 

- Knihovna obce Lukov bude 28. 9. 2024 slavnostně přejmenována na Obecní knihovnu Františka 

Pavlíčka. 

- Ještě v průběhu září uskuteční nákupy OK v Kašavě a MK Vlčková. 

 

Halenkovice 

- Křest halenkovické knihu rodáka a spoluobčana pana Antonína Stratila. 

- Rozloučení se školním rokem „Táborákem“ ve stylu country. 

- Další dvě knihovnická setkání – po Brnu-venkově a Vyškovsku, navštívili knihovnu knihovnice a 

knihovníci regionu Napajedla a Hodonínska. 

- Prázdninové setkání s DDM Sluníčko Otrokovice – pro 30 dětí proběhlo v naší knihovně 

indiánské dopoledne. 

- Pro rodiče v Klubku sovička – 2x tvořivá dílna: výroba lampiček a na konci prázdnin malování 

na kamínky, kterého se zúčastnily i starší děti. 

- Na začátku školního roku byly pasovány děti z druhé třídy na čtenáře za účasti nového pana 

ředitele školy a paní zástupkyně, navštívili knihovnu žáci 5. třídy, 8. A a 8. B, a 6. třídy v rámci 

hodin literatury s jejich češtinářkou. 

- S novým učitelem češtiny a dějepisu se domlouvají besedy pro žáky druhého stupně. Začínat 

se bude žáky 9. ročníku s povídáním o panu spisovateli Franzi Kafkovi, hledá se časový prostor 

pro již stanovené besedy pro žáky 2. stupně s poslechem audioknih.  

- Pro veřejnost se připravuje autorské čtení knihy Pacanka s Klárou Elšíkovou.  

- Na pozvání paní Svatavy Navrátilové knihovnu navštívila polská překladatelka českých básnířek 

Dorota Dobrew, v doprovodu švýcarského překladatele Waltera Bamerta. 

 

Napajedla 

- Nová ředitelka Klubu kultury Napajedla – Ing. Lenka Jagošová. 

- Revize knihovního fondu. 

Akce: 

- S deníkem na prázdniny – výroba deníků 

- Deskohraní v knihovně. 

- Olympijský kvíz. 

Region: 

- Setkání dobrovolných knihovnic regionu v Halenkovicích. 

- Návštěva okresní metodičky – Komárov, Oldřichovice. 

- Oldřichovice – Hledej knihu, akce pro obyvatele Oldřichovic. 

 

Otrokovice 

- Otevírání pobočky na Baťově – 7. 1. 2025. 



- Revize v městské knihovně. 

- Machová – nová knihovnice, dobrá spolupráce. 

 

Luhačovice 

- 1. října nastupuje nová kolegyně. 

- Odpisy v městské knihovně a v regionu.  

- Rekonstrukce Family pointu, výtahu. 

- Muzikoterapie, Senzory play,… 

- Rušení dětských periodik. 

 

Slavičín 

- Aktualizace fondu ve středisku. 

- Proběhlo slavnostní otevírání knihovny Rudimov. 

- Revize fondu. 

- Zpracování knih. 

- Akce v městské knihovně:  
o 10. 10. Marek Orko Vácha: Chuť a umění žít: Beseda s římskokatolickým knězem, molekulárním 

biologem, teolog, pedagogem, bioetikem a spisovatelem.  
o 26. 10. Pavel Dolejška: Iluzionista Show: Podvečer jednoho z našich nejlepších mentalistů plný 

jedinečných iluzí a velkolepých speciálních efektů.  
o 13. 11. Jakub Vágner: Amazonie. 

 

Slušovice 

- Neubuz – začínají se dělat nové webové stránky. 

- Zpracování nových knih – Hrobice, Neubuz, Želechovice. 

Městská knihovna: 

- Nový vstup před knihovnou.  

- Přibyly nové regály do knihovny.  

- Již několikátým rokem poskytujeme službu balení učebnic – letos bylo obaleno již více než 700 

knih. 

- Od února probíhá hra Lovci perel.  

- Opět sběrné místo pro Kabelkový veletrh Naděje Zlín – devátým rokem. 

 

Štítná nad Vláří 

Akce, které proběhly v červnu: 

- Pasování na čtenáře. 

- Kvíz pro dětské čtenáře. 

- 2x návštěva družiny v červnu (beseda + hravé odpoledne). 



- Cvičení proti bolestem (27 účastníků). 

- Návštěvy minimuzea Gabry a Málinky přes celé prázdniny (pokračují i v září). 

Připravované akce: 

- Výstava kronik obce (kroniky zapůjčené z Klečůvky) – v rámci oslav obce. 

- Výstava minimuzea + zpracovaná brožura pro návštěvníky – v rámci oslav obce. 

- Spolupráce na tvorbě dokumentu o naší obci. 

- Na podzim naplánované 2 besedy s historikem p. Naňákem v knihovně (v rámci oslav obce). 

- Říjen – Podivuhodný svět her Jiřího Šebesty – pro žáky ZŠ. 

- Pravidelné akce pro maminky s dětmi, školní družinu MŠ a ZŠ… (nejen v rámci Týdne knihoven), 

ale během celého roku. 

 

Valašské Klobouky 

Katalogizace: Vlachovice, Vysoké Pole, Újezd (135 svazků) 

Vyřazování: Poteč, Vlachova Lhota, Vysoké Pole, Újezd (celkem 1132 svazků) 

- Proběhl nákup knih s knihovnicí z Vysokého Pole ve Vsetíně (52 svazků) 

- Poteč: nový dětský koutek + sedací nábytek pro dospělé, vymalovaná knihovna 

- Tichov: knihovna přestěhovaná do přízemí obecního úřadu 

- Proběhla kontrola webových stránek knihoven 

- Metodické návštěvy: Vysoké Pole – 2x, Poteč, Vlachova Lhota, Újezd, Tichov (přestěhovaná 

knihovna, chybí ale koutek pro děti). 

Městská knihovna: 

- Problémy se serverem a on-line připojením střediskových knihoven do VERBIS. 

- Proběhly dvě setkání maminek s dětmi – BOOKSTART – S knížkou do života. 

- Zapojení do projektu SeniorPas.  

 

Vizovice 

Akce v MKJČV (pořádané knihovnou i jinými organizacemi): 

- MAS – základy krasopisu. 

- Setkání Eko-Kom a starostové. 

- Český den proti rakovině – připojení k akci a sbírkové místo. 

- Pasování prvňáčků na čtenáře – 3 třídy, hosté Michaela Fišarová a Miroslav Reil. 

- Lovci perel – slavnostní vyhlášení výsledků: 

o 1. ročník. 

o Zapojilo se 38 čtenářů. 

o Zastoupeny byly všechny ročníky ZŠ. 

o Celkem nasbíráno - 321 perliček. 

o Nejaktivnější čtenáři byli druháci – 164 perliček. 

o Největší čtenářka byla z páté třídy – 58 perliček. 

o Všichni soutěžící dostali drobné dárky, výherci i hodnotné poukazy na nákup knih, 

všichni pak měli občerstvení a na závěr jsme promítli film Ferdinand. 

o Další ročník zahajujeme v říjnu. 

- Závěr školního roku – kolo štěstí pro děti. 

https://www.seniorpasy.cz/


Červenec – srpen: velké vyřazování zastaralých titulů – 6 567 sv., sklad – beletrie, opotřebení, plíseň, 

apod., naučná (mnohé byly půjčeny např. pouze 1x); u naučné, která zůstala, dochází k přeznačování 

fyzickému i v PC. 

- Týden knihoven: 

o zahajujeme VU3V – zatím 26 zájemců, 

o Deskohrátky a tvoření záložek a omalovánek, 

o Beseda s pilotkou Markétou Kousalovou „Letem světem s Turboletem.“ 

 

- Nová nabídka besed pro ZŠ a MŠ (na webu). 

- Stavební práce: 

o Zahájení budování bezbariérové vstupu do knihovny a KC – zatím bez omezení 

provozu, snad to vydrží. 

o Připravuje se instalace klimatizace v prostoru půjčoven. 

- Změny v personálním obsazení: 

o V listopadu odchází na MD kolegyně (Jessica Exnerová). 

o Nová knihovnice – Michaela Cíchová (knihovnice ze Zádveřic). 

o V Zádveřicích nastupuje Michaela Beníšková – přihlášena na kurz knihovnického 

minima. 

- Chystá se žádost do VISK 3 – technologie pro přístup do Knihovny.cz, ozoboti,… 

Knihovny střediska: 

- Nákup nových knih: Bratřejov, Lutonina, Lhotsko, Ublo. 

- Zpracování knih: Bratřejov, Jasenná, Lutonina, Lhotsko, Ublo, Zádveřice. 

- Lutonina: Problémy s programem, resp. s připojováním – vyřešeno, revize fondu (a vyřazování) 

– dohledávání posledních titulů. 

- Zádveřice: Pasování prvňáčků, resp. druháčků na čtenáře, host: Kristýna Gregorová (autorka 

knihy Vodavoděnka: Voda není nuda!). 

 

Jižní Svahy 

- Rekonstrukce dětského oddělení – besedy pro děti proběhnout přímo ve škole. 

- Vyřazování – Tečovice, Trnava, Provodov, Doubravy, … 

- Na podzim proběhnou čtyři revize. 

 

Na poradu navazovalo školení S radostí za pultem: Techniky pro udržení elánu v knihovnické profesi, 

workshop zaměřený na stress management a metody pro prevenci únavy, stresu a syndromu vyhoření, 

lektorka: Mgr. Milena Toman. Počet hodin vzdělávání: 2. 

 

  

 

Zapsala: Z. Svobodová, 19. 9. 2024 


